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MAIRIPOTABA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

BALANÇO GERAL DE 2018

PERÍODO: JANEIRO À DEZEMBRO 2018

VARIAÇÕES QUANTITATIVAS
TÍTULOS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANT.

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA - VPD 18.478.404,31 13.797.231,18

PESSOAL E ENCARGOS                                               D 6.669.787,57 5.435.580,49

REMUNERAÇÃO A PESSOAL                                            D 5.040.863,93 3.996.954,53

ENCARGOS PATRONAIS                                               D 1.158.743,38 1.011.096,85

BENEFÍCIOS A PESSOAL                                             D 470.180,26 427.529,11

CUSTO DE PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS                       D 108.125,91 404.974,45

APOSENTADORIAS E REFORMAS                                        D 43.884,00 44.039,00

PENSÕES                                                          D 24.804,00 22.488,00

BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA                               D 0,00 0,00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS                                             D 0,00 0,00

POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA                     D 0,00 0,00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS                D 39.437,91 338.447,45

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO                  D 5.186.282,40 4.111.213,07

USO DE MATERIAL DE CONSUMO                                       D 1.764.254,91 1.481.423,23

SERVIÇOS                                                         D 3.141.094,68 2.629.789,84

DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO                              D 280.932,81 0,00

CUSTO DE MATÉRIAIS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS                   D 1.569.346,76 105,96

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS         D 1.569.333,11 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA                                         D 13,65 105,96

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS                                  D 0,00 0,00

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS                                 D 0,00 0,00

APORTES AO BANCO CENTRAL                                         D 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS          D 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS                           D 4.074.647,65 3.739.711,87

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS                               D 3.962.005,99 3.640.599,36

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS                              D 112.641,66 99.112,51

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS                           D 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS                D 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS                             D 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR                                       D 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA                                   D 0,00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS                    D 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS      D 818.727,02 81.817,06

REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00

PERDAS COM ALIENAÇÃO                                             D 0,00 0,00

PERDAS INVOLUNTÁRIAS                                             D 789.620,98 0,00

INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS                                         D 22.076,00 81.817,06

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS                                        D 7.030,04 0,00

TRIBUTÁRIAS                                                      D 44.087,00 23.828,28

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                      D 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES                                                    D 44.087,00 23.828,28

CUSTO COM TRIBUTOS 0,00 0,00
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CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS 0,00 0,00

CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS                                    D 0,00 0,00

CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS                                       D 0,00 0,00

CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS                                      D 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS                        D 7.400,00 0,00

PREMIAÇÕES                                                       D 0,00 0,00

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES                              D 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00

INCENTIVOS                                                       D 7.400,00 0,00

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS                                            D 0,00 0,00

PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES                                    D 0,00 0,00

VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES                                 D 0,00 0,00

CUSTO DE OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS                      D 0,00 0,00

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA - VPA 17.652.394,57 15.615.796,88

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                      C 1.462.966,84 581.274,34

IMPOSTOS                                                         C 1.443.731,35 517.340,48

TAXAS                                                            C 19.235,49 16.433,86

CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                        C 0,00 47.500,00

CONTRIBUIÇÕES                                                    C 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                                            C 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO                C 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA                               C 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS          C 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS                  C 0,00 7.500,00

VENDA DE MERCADORIAS                                             C 0,00 0,00

VENDA DE PRODUTOS                                                C 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS            C 0,00 7.500,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS                  C 22.329,13 35.898,00

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS      C 4.768,36 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA                                         C 4.688,99 1.878,74

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS                                  C 0,00 0,00

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS                                    C 0,00 0,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS      C 12.871,78 34.019,26

APORTES DO BANCO CENTRAL                                         C 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS         C 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS                            C 15.424.603,21 14.528.060,52

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS                               C 3.962.005,99 4.075.261,86

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS                              C 10.509.260,47 9.454.562,49

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS                         C 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS              C 953.336,75 998.236,17

TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS                            C 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR                                       C 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA                                   C 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS                                C 0,00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS                     C 0,00 0,00
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VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS    C 444.824,45 103.084,52

REAVALIAÇÃO DE ATIVOS                                            C 0,00 0,00

GANHOS COM ALIENAÇÃO                                             C 0,00 0,00

GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS                                C 325.998,42 0,00

GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS                           C 22.076,00 103.084,52

REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL                          C 96.750,03 0,00

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS                       C 297.670,94 359.979,50

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR                   C 0,00 0,00

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES                              C 0,00 0,00

OPERAÇÕES DA AUTORIDADE MONETÁRIA                                C 0,00 0,00

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00

REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS                        C 0,00 0,00

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS                     C 297.670,94 359.979,50

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO -826.009,74 1.818.565,70

VARIAÇÕES QUALITATIVAS

TÍTULOS EXERCÍCIO ATUAL EXERCÍCIO ANT.

INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 837.844,32 826.103,21

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 345.964,04 247.411,37

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 178.700,00 0,00

FLAVIO BERNARDES DE QUEIROZ MENDES

CONTADOR

CPF: 574.539.181-20 - CRC: 17720

CARLOS HENRIQUE RODRIGUES PEREIRA

GESTOR

988.126.701-30

MAIRIPOTABA, 11 de Abril de 2019


